ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении № 148/042- 17
Администрация г. Гуково
ул. К. Маркса,100
347871

«03» июня 2014 г.

Административная комиссия г. Гуково РО в составе:
председательствующего -  председателя А.Х. Зарипова,
ответственного секретаря Яковлевой О.А.,
членов комиссии: Глазачева В.И.. Лявера В.П., Риттер О.А., Харькова О.А., Денегина В.Г.,
рассмотрев в открытом заседании протокол об административном правонарушении от
29.05.2014г. № 042 и другие материалы дела в отношении должностного лица

Охрименко Александра Михайловича
дата рождения 17.11.1956, место рожд.: г. Гуково РО;
адрес м/ж: ул. Костюшкина-45/39, г. Гуково РО;
место регистрации: ул. Костюшкина-45/39, г. Гуково РО;
место работы, должность: ООО УК «Строитель»(6144014990), начальник производственного
участка;
паспорт 6008 120763 МО УФМС РФ по РО в г. Гуково от 21.11.2007г.
по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.1 ч.2
Областного закона от 25.10.2002г. № 273-3C «Об административных правонарушениях»

УСТАНОВИЛА:
27.05.2014г. в 15-00 часов главным специалистом отдела архитектуры, ПП и РГ

Администрации г. Гуково Ермоленко О.А. было выявлено, что по адресу ул. Крупской, возле
МКД № 3 г. Гуково РО после проведения работ по замене выпуска канализационной системы
не восстановлено дорожное покрытие в месте разрытия в срок, указанный в разрешении от
15.04.2014г., что является нарушением пункта 5.8 «Правил благоустройства и санитарного
содержания г. Гуково» от 14.06.2012г. № 362.

Согласно реестру жилых многоквартирных домов от 01.02.2014г., дом № 3 по ул.
Крупской г. Гуково РО обслуживает ООО УК «Строитель» (ИНН 6144014990).

По данному факту правонарушения был составлен протокол об административном
правонарушении № 042 в отношении должностного лица - начальника производственного
участка ООО УК «Строитель» Охрименко А.М., ответственного за проведение работ на данном
участке.

Согласно разрешению на аварийное вскрытие, выданное и.о. заведующего отделом
архитектуры, ПП и РГ-главного архитектора Администрации г. Гуково О.А. Ермоленко от
15.04.2014т.. указанное разрешение выдано ООО УК «Строитель», ответственное лицо:
начальник производственного участка Охрименко А.М. В разрешении указано: «Характер
работ: вскрытие асфальтового покрытия, земляные работы, ремонт канализационной сети,
засыпка траншеи, трамбовка, отсыпка щебнем, асфальтирование. Начало работ с 15 апреля
2014г. по 18 апреля 2014г. с выполнением всех работ по восстановлению дорожных
покрытий в срок до 01 мая 2014г»%

В соответствии с п. 5.8. «Правил благоустройства и санитарного содержания города
Гуково», утвержденных Решением Гуковской городской Думы от 14.06.2012 № 362: «Засыпка
котлованов, траншей, восстановление дорожного покрытия и объектов благоустройствадолжно
производиться в срок, указанный в разрешении».

Охрименко А.М., как ответственный за проведение работ на участке по ул. Крупской-3,
нс обеспечил восстановление дорожного покрытия в срок до 01.05.2014г.

Соответственно, субъектом ответственности ст. 5.1 ч.2 Закона Ростовской области №
2уЗ-ЗС является лицо, на котором лежит обязанность соблюдения .«Правил благоустройства и

янтарного содержания города Гуково», в данном случае этим лицом является Охриме
М.

По мнению комиссии, объективную сторону правонарушения составляет нарушение
хрименко А.М. установленных нормативно правовыми актами органа местного
шоуправления, «Правил благоустройства и санитарного содержания города Гуково»,
гвержденных Решением Гуковской городской Думы от 14.06.2012 № 362.

Материалами дела подтверждается, что в нарушении «Правил благоустройства и
анитарного содержания города Гуково», утвержденных Решением Гуковской городской Думы
т 14.06.2012 № 362, по адресу ул. Крупской, возле МКД № 3 г. Гуково РО после проведения
абот по замене выпуска канализационной системы не восстановлено дорожное покрытие в
1есте разрытия в срок, указанный в разрешении от 15.04.2014г.

Данное обстоятельство свидетельствует о наличии в деянии Охрименко А.М.
бьекгивной стороны правонарушения, предусмотренного ст. 5.1 ч.2 Областного закона
'остовской области от 25.10.2002 № 273-3C «Об административных правонарушениях».

Тем самым Охрименко А.М. было совершено виновное противоправное деяние,
[редусмотренное ст. 5.1 ч.2 Областного закона Ростовской области «Об административных
[равонарушениях» от 25.10.2002 № 273-3C.

При таких обстоятельствах административная комиссия считает, что в деянии Охрименко
ОМ. имеется состав правонарушения, предусмотренного статьей 5.1 ч.2 Областного закона
’остовской области от 25.10.2002 № 273-3C «Об административных правонарушениях».

Как следует из примечания к ст. 2.4 КоАП РФ, должностным лицом является лицо,
шделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями, а равно
(ицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные
[Анкции. Являясь начальником производственного участка ООО УК «Строитель», Охрименко
\ V имеет в подчинении рабочий персонал и выполняет организационно-распорядительные
О-икцнн. соответственно, за невыполнение существующих норм и правил несет
> I вс т с lie 11нос ть как должностное лицо.

Согласно ст. 5.1ч.2 Областного закона «Об административных правонарушениях»,
швторное или последующее в течение года совершение действий (бездействие)
лреду смотренных частью 1 ст. 5.1 (невыполнение или ненадлежащее выполнение требований,
/становленных правилами благоустройства территорий поселений и городских округов,
/твержденными органами местного самоуправления поселений и городских округов) - влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 20 000 до 50 000
рублей;

При рассмотрении дела были учтены следующие обстоятельства:
-смягчающие административную ответственность: не выявлено;
-отягчающие административную ответственность: повторное совершение правонарушения,

предусмотренного ч. 1 ст. 5.1 03 «Об административных правонарушениях» (постановление
административной комиссии № 128/25-ЖКХ-13 от 22.04.2014г.), продолжение противоправного
поведения.'несмотря на требование прекратить его.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10, п. 1, ч.1,
ст.3.2, ст.3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:
В соответствии со ст. 5.1 ч.2 Областного закона Ростовской области «Об

административных правонарушениях» от 25.10.2002г. № 273 -  ЗС, назначить Охрименко А.М.
административное наказание в виде Jp@®0 / да

: указанием его размера)(предупреждение или штрафа,

Постановление вступает в законную силу по истечении 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления. До истечения указанного срока может быть обжаловано
лицами, указанными в статьях 25.1 -  25.5 КоАП РФ в Гуковский городской суд (для

ских лиц), либо в Арбитражный суд Ростовской области (для юридических лиц и
видуальных предпринимателей) в порядке, предусмотренном статьями 30.1-30.8 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть внесен не позднее 60 дней со дня вступления в

законную силу на основной счет городского бюджета
КБК 802.1 16 510 20 02 0000140

«Денежные взыскании (штрафы), установленные законами субъектов Российской
Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты
городских округов» РЕКВИЗИТЫ: Получатель: УФК по РО (Администрация г. Гу ко во)
ИНН: 6144002803 Отделение по Ростовской области Южного главного управления
Центрального б^нка Российской Федерации (Отделение Ростов-на-Дону) БИК: 046015001
Счет: 40101810400000010002 QKTMO: 60715000 КПП: 614401001
При неуплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в
принудительном порядке. В соответствии с п. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест
на срок до пятнадцати сутод, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

А.Х. Зарипов

(подпись) Фамилии, инициалы и подписи лиц? получивших копию постановления

Копия постановления выслана
Фамилии, инициалы и подписи лиц получивших копию

« » 20
( а также дата отправки и почтовые реквизиты документов)

Г.
(дата вступления постановления в законную силу)

Штраф не оплачен.
Ведущий специалист административной комиссии г. Гуково
О.А. Яковлева____________________

CUP. o r  Г О . /i f  I*/  m L

Дело № 12-87/2014
Р Е Ш Е Н И Е

г.Гуково Ростовской обл.

Судья Гуковского городского суда Ростовской области Батура Н.В.,
рассмотрев жалобу Охрименко Александра Михайловича на постановление
административной комиссии г.Гуково Ростовской области от 03 июня 2014
года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2
ет.5.1 Областного закона Ростовской области «Об административных
правонарушениях» № 273-3C от 25.10.2002, в отношении Охрименко
Александра Михайловича, 17 ноября 1956 года рождения, уроженца г.Гуково
Ростовской области, работающего начальником производственного участка
Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания
«Строитель», зарегистрированного и проживающего по адресу: ул.
Костюшкина, д. 45, кв.39, г.Гуково Ростовской области, ранее
привлекавшегося к административной ответственности, ^

Постановлением административной комиссии г. Гуково Ростовскбй
области от 03.06.2014 Охрименко А.М. признан виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.1
Областного закона Ростовской области «Об административных
правонарушениях» от 25.10.2002 г. № 273-3C, и ему назначено наказание в
виде штрафа в сумме 20000 рублей.

На указанное постановление Охрименко А.М. подал жалобу, считая его
незаконным, необоснованным, в которой он указывает, что при привлечении
его к ответственности за совершение административного правонарушения не
были учтены смягчающие обстоятельства и доводы Охрименко А.М.,
приведенные при рассмотрении дела об административном правонарушении.
А именно, не учтено, что погодные условия в данный период для проведения
всех работ по восстановлению дорожных покрытий были неблагоприятными,
что является непреодолимой силой, не позволяющей проведение
вышеуказанных работ в срок. Охрименко А.М. на заседании
административной комиссии 03 июня 2014 года были предоставлены
материалы, подтверждающие выполнение всех работ по восстановлению
дорожных покрытий, а именно асфальтирования, однако это не учтено
административной комиссйей. Не учтены и не отражены в постановлении
пояснения Охрименко А.М. о том, что им была сделана заявка на
предоставление асфальтобетонного материала 18.04.2014 в фирму «Актис»,
но фирма не смогла предоставить асфальтобетонный материал в срок до
01.05.2014г., в связи с чем в срок, указанный в решении, не представилось
возможным восстановить асфальтовое покрытие. Асфальтобетонный
материал был предоставлен 03.06.2014 и в этот же день согласно акту

УСТАНОВИЛ:

•я т а ;
„ J T  J L  Ж

о /а г / '
f o o M I ' t * 0 ' '

24 июля 2014 года

у\| w 3 0 9 3 j f . O S R

гублей. учитывая конкретные обстоятельства дела, а также учитывая
обстоятельства и характер совершенного административного
правонарушения, наличие отягчающего обстоятельства -  повторного
совершения административного правонарушения, судья полагает возможным
определить Охрименко А.М. административное наказание по 5.1 Областного
закона Ростовской области «Об административных правонарушениях» №
273-3C от 25.10.2002 в редакции Областного закона РО от 03.03.2014 N 108-
ЗС в виде административного штрафа в размере 10000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.30.6, п.2 ч.1 ст. 30.7, 30.8,
ст.30.9 КоАП РФ, суд

р е ш и л :

постановление административной комиссии г. Гуково № 148/042-17 от
03.06.14 в отношении Охрименко Александра Михайловича о
привлечении его к административной ответственности по ч. 2 ст.5.1
Областного закона Ростовской области «Об административных
правонарушениях» j\° 273-3C от 25.10.2002 изменить-.

Привлечь Охрименко Александра Михайловича к административной
ответственности по ст.5.1 Областного закона Ростовской области «Об
административных правонарушениях» № 273-3C от 25.10.2002 в редакции
Областного закона РО от 03.03.2014 N 108-ЗС и назначить ему
административное наказание в виде административного штрафа в размере
10000 (десять тысяч) рублей.

Решение может быть обжалованию в Ростовский областной суд через
Гуковский городской в течение 10 суток с момента его вынесения.

Судья Н.В. Батура